
Pracovní list k tématu 

Vpád Mongolů do Slezska 
 
 
1. stupeň 

vzdělávací obor Člověk a jeho svět 

mezipředmětové vztahy – český jazyk, vlastivěda 

 

2. stupeň 

vzdělávací obor Člověk a společnost 

mezipředmětové vztahy – zeměpis 

 

průřezové téma – osobnostní a sociální výchova, multikulturní výchova 

 

 

Práce s textem 

 

Přečti si text a odpověz na otázky 

 

Proč Mongolové vtrhli do Evropy? 

Která vojska se střetla v bitvě u Lehnice? 

Proč byla křesťanská armáda poražena? 

Jak kompenzoval markrabě Přemysl škody napáchané při tatarském vpádu? 

Která další nepřátelská vojska obléhala Opavu? 

Proč Opava obležení nepřátelských oddílů nakonec přestála? 

 

Křížovka 

1.             

2.             

3.             

4.             

5.             

6.             

 

Tajenka  ................................................................................  

1. chán, který vedl mongolská vojska do Uher a Polska 

2. světadíl, odkud přišli Mongolové do Evropy 

3. markrabě Přemysl – později král… 

4. polské město, které dobyla mongolská vojska 

5. město v Polsku, kde vládli později opavští Přemyslovci 

6. Mongolové zvítězili u… 

 

 

 



Rozhodni, zda jsou tvrzení pravdivá? 

 

Mongolská vojska vtrhla do Evropy pod vedením Čingischána. 

ANO NE 

 

Dobové prameny označují útočící hordy jako Tatary. 

ANO NE 

 

Rozhodující bitva proběhla mezi Mongoly a křesťanským vojskem u Lednice. 

ANO NE 

 

Svatá Hedvika byla dcerou Jindřicha II. Pobožného. 

ANO NE 

 

Markrabě Přemysl udělil opavským měšťanům právo výročního trhu. 

ANO NE 

 

Opava útok spojených rusko-polských vojsk přestála. 

ANO NE 

 

 

Kvíz: Opavské městské opevnění 

 

1. V polovině 13. století Opavu lemovaly 

a) kamenné hradby a brány 

b) dřevěné hradby a brány 

 

2. Opava měla  

a) brány Hradeckou, Ratibořskou 

b) brány Hradeckou, Ratibořskou a Jaktařskou 

 

3. K posílení hradeb o druhý předsunutý hradební pás došlo v důsledku 

a) vybudování městského hradu 

b) obléhání města rusko-polskými oddíly 

 

4. Pozůstatkem bastionového opevnění je dnes 

a) Ptačí vrch 

b) kostel sv. Hedviky 

 

5. Demolice opavského městského opevnění začala 

a) v 19. století 

b) v 18. století 

 

 

Otázky k přemýšlení 

 

Zjisti, proč Mongolové v bitvách vítězili. 

Popiš výstroj a výzbroj mongolských bojovníků. 

Jaká byla taktika mongolské armády? 

 


